ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

22.03.2024											№ 445

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Ханты-Мансийского района

	В целях приведения Устава Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим федеральным законодательством, на основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ханты-Мансийского района следующие изменения и дополнения:
	1.1. В статье 5:
	1) в пункте 1 слова «далее Дума района» заменить словами «далее по тексту – Дума района»;
	2) в пункте 2 слова «глава Ханты-Мансийского района (далее глава района)» заменить словами «Глава Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Глава района)»;
	3) в пункте 3 слова «администрация Ханты-Мансийского района (далее администрация района)» заменить словами «Администрация Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Администрация района)»;
	4) в пункте 4 слова «контрольно-счетная палата Ханты-Мансийского района (далее – контрольно-счетная палата района)» заменить словами «Контрольно-счетная палата Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Контрольно-счетная палата района)».
	1.2. По всему тексту слова «глава района», «администрация района», «контрольно-счетная палата района» заменить словами «Глава района», «Администрация района», «Контрольно-счетная палата района» в соответствующих падежах.
	1.3. В статье 6:
1) в пункте 20 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;
2) пункт 25 части 1 изложить в следующей редакции:
«25) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
3) пункт 26 части 1 после слов «береговым полосам» дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.4. В части 4 статьи 15 слова «администрации Ханты-Мансийского района» заменить словами «Администрации Ханты-Мансийского района».
1.5. В статье 18:
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. В исключительной компетенции Думы района находятся:
	1) принятие Устава Ханты-Мансийского района и внесение в него изменений и дополнений;
	2) утверждение бюджета Ханты-Мансийского района и отчета о его исполнении;
	3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
	4) утверждение стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района;
	5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района;
	6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
	7) определение порядка участия Ханты-Мансийского района в организациях межмуниципального сотрудничества;
	8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района;
	9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Ханты-Мансийского района полномочий по решению вопросов местного значения;
	10) принятие решения об удалении Главы района в отставку;
	11) утверждение правил благоустройства территории Ханты-Мансийского района.»;
2) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. К иным полномочиям Думы района относятся:
1) установление видов наград Думы района, почетных званий Ханты-Мансийского района, порядка их вручения и присвоения;
2) установление видов наград органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района;
3) определение размеров и порядка выплаты денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, размеров и условий оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, а также лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Думы района;
4) установление гарантий и компенсаций для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и являющихся работниками организаций, финансируемых из местного бюджета;
5) утверждение порядка ведения реестра муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района;
6) установление порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Ханты-Мансийского района и внесения изменений в них;
7) определение порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ханты-Мансийского района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
	8) принятие решения о реализации права органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района на участие в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии с установленным законодательством порядком наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями;
9) принятие решений об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью;
10) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.»;
3) в части 6 слова «законами автономного округа, настоящим уставом» заменить словами «законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Уставом».
1.6. В пункте 15 части 3 статьи 20 слова «председателя контрольно-счетной палаты района,» исключить.
1.7. В статье 24:
1) в пункте 1 части 1 слова «муниципальное образование» заменить словами «Ханты-Мансийский район»;
2) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) направляет сведения, подлежащие включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в исполнительный орган Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уполномоченный Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;»;
3) пункт 20 части 1 признать утратившим силу;
4) пункт 27 части 1 изложить в следующей редакции:
«27) подписывает уточненные и запасные списки в присяжные заседатели муниципального образования, составленные Администрацией района;»;
5) пункт 29 части 1 признать утратившим силу;
6) часть 1 дополнить пунктами 35, 36 следующего содержания соответственно:
«35) ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году;
36) ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году.»;
7) пункт 13 части 2 признать утратившим силу;
8) пункт 15 части 2 изложить в следующей редакции:
«15) организует осуществление Администрацией района полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;»;
9) пункт 16 части 2 признать утратившим силу;
10) часть 2 дополнить пунктами 25, 26 следующего содержания соответственно:
«25) осуществляет полномочия работодателя для работников Администрации района;
26) определяет размеры и условия оплаты труда лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Администрации района.».
1.8. В абзаце втором части 8 статьи 26 слова «постановлением администрации» заменить словом «Администрацией».
1.9. В статье 27:
1) часть 2 дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3) определяет размеры и условия оплаты труда работников муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района, а также условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Ханты-Мансийского района;»;
2) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Ханты-Мансийского района официальной информации;».
1.10. В частях 3, 4 статьи 27.5 слова «Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами «Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации в установленном порядке.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Ханты-Мансийского района – газете «Наш район» после его государственной регистрации в установленный законом срок.
4.	Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением подпункта 1 пункта 1.3, который вступает в силу после официального опубликования (обнародования) настоящего решения, но не ранее 1 сентября 2024 года.

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
Е.А. Данилова
22.03.2024
	Глава
Ханты-Мансийского района
К.Р. Минулин
22.03.2024

[bookmark: _GoBack]
2